TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH NINH BÌNH

Số:             /LĐLĐ-TGNC

V/v tuyên truyền kỷ niệm 300 năm Ngày sinh
Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn ngành và tương đương.

Thực hiện Công văn số 1476-CV/BTGTU ngày 18/12/2024  của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ Ninh Bình về việc tuyên truyền kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Hải Thượng

Lãn Ông Lê Hữu Trác; LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, các công

đoàn ngành và tương đương tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, cụ

thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Thân thế, sự nghiệp, cuộc đời và những cống hiến to lớn của Hải Thượng

Lãn Ông Lê Hữu Trác với nền y học, văn học, văn hóa dân tộc, đặc biệt là những

đóng góp quan trọng trong y học cổ truyền không chỉ đối với Việt Nam, mà còn

đối với nền y học cổ truyền trên thế giới; khẳng định Hải Thượng Lãn Ông Lê

Hữu Trác - Đại danh Y, nhà văn hóa xuất sắc của dân tộc, danh nhân văn hóa thế

giới.

 - Tấm gương mẫu mực của Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác về phẩm

chất thanh cao, tận tụy với nghề y, không màng đến lợi ích cá nhân; tấm lòng nhân

ái, trách nhiệm và y đức cao quý của người thầy thuốc; lối sống bình dị, khiêm

nhường, dành thời gian nghiên cứu, đúc rút kinh nghiệm và truyền đạt kiến thức

về y học cho các thế hệ sau.

- Ý nghĩa, giá trị các tác phẩm nồi tiếng của Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu

Trác (như: Hải Thượng y tông tâm lĩnh, Thượng kinh ký sự...); hồ sơ khoa học về

Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác do Việt Nam đệ trình Tổ chức Giáo dục, Khoa

học và Văn hóa của Liên hợp quốc (UNESCO); các ấn phẩm, kỷ yếu hội thảo khoa

học cấp quốc gia về thân thế, sự nghiệp của Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và

các tài liệu khác liên quan.

 - Những thành tựu kế thừa, phát triển các giá trị di sản về y học của Hải

Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác gắn với các chủ trương, chính sách, pháp luật, kiến

thức về y học cổ truyền trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe

Nhân dân.

2

 Trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển

nền Y học cổ truyền Việt nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới; thúc

đẩy phát triển, quảng bá những giá trị, di sản của Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu

Trác; biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình hay, sáng kiến hiệu quả để

phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam.

- Lựa chọn tuyên truyền các sự kiện quan trọng trong các hoạt động kỷ niệm

diễn ra tại tỉnh Hà Tĩnh, Hưng Yên và các cấp, các ngành, các địa phương khác.

2. Phương thức tuyên truyền

Tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên

báo chí, trên mạng xã hội, trang thông tin điện tử, hội nghị sinh hoạt thường kỳ của

các cấp công đoàn gắn với hoạt động kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn

Ông Lê Hữu Trác.

Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành và tương đương

căn cứ các điều kiện cụ thể để chỉ đạo công tác tuyên truyền đảm bảo thiết thực,

hiệu quả./.

(Gửi kèm Công văn này là khẩu hiệu tuyên truyền và Đề cương tuyên truyền

do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn).

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, Ban TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Đức Cường

3

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

 Kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác

(Ban hành kèm theo Công văn số            /LĐLĐ-TGNC  ngày         tháng

năm 2024 của BTV LĐLĐ tỉnh Ninh Bình)

1. Nhiệt liệt chào mừng 300 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác

(1724 - 2024)!

2. Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác - Tấm gương sống vì dân, vì con người,

vì nghĩa cả!

3. Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác - Đại danh y tài đức!

4. Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác - Đại danh y, nhà văn hóa xuất sắc của dân

tộc Việt Nam!

5. Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác - Danh nhân văn hóa thế giới!

6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

7. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

8. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

		xuandanhnb@gmail.com
	2024-12-24T15:48:30+0700
	Location
	TRỊNH XUÂN DANH
	Xác nhận tài liệu

		minhchung.26907@gmail.com
	2024-12-25T12:35:12+0700
	Location
	PHÙNG MINH CHUNG
	Xác nhận tài liệu

		nguyenduccuong.ks@gmail.com
	2024-12-26T14:44:09+0700
	Location
	NGUYỄN ĐỨC CƯỜNG
	Xác nhận tài liệu

		2024-12-26T15:13:22+0700

		2024-12-26T15:13:22+0700

		2024-12-26T15:13:22+0700

		2024-12-26T15:13:22+0700

		2024-12-26T15:13:22+0700

		2024-12-26T15:13:22+0700